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Abstrakt

„Dipeptidylpeptidáze-IV aktivitou a/nebo strukturou homologní“ (DASH) molekuly
představují skupinu multifunkčních molekul, z nichž většina nese hydrolytickou aktivitu
podobnou dipeptidylpeptidáze-IV (DPP-IV), která odštěpuje X-Pro dipeptidy od N-konce
peptidů a bílkovin. Do této skupiny patří další molekuly nesoucí podobnou enzymovou
aktivitu jako například fibroblastový aktivační protein (FAP), DPP-II, DPP8 a DPP9 nebo
i DPP-IV strukturou podobné, ale hydrolyticky neaktivní molekuly (DPP6 a DPP10).
Současné poznatky svědčí o významu těchto molekul v procesech vzniku a rozvoje řady
nádorových onemocnění.

Cílem této práce je příprava biologického modelu a jeho využití pro pochopení
mechanizmů interakce transformovaných gliálních buněk s buňkami stromatu v procesech
vzniku a rozvoje nádorů odvozených z neuroektodermu. V rámci projektu byly připraveny
stabilně transfekované lidské glioblastomové buněčné linie s indukovatelnou expresí DPP-IV
a fibroblastového aktivačního proteinu a jejich mutantních, enzymově neaktivních forem.

Vzniklé buněčné linie jsou nadále používány nejen jako nástroj studia „autokrinního“
významu DPP-IV a FAP pro vlastní exprimující transformované buňky v in-vitro modelech,
tak i „parakrinního“ působení na úrovni nádorového mikroprostředí po homotopní implantaci
do imunodeficientní myši.

Porozumění mechanizmům interakce nádorových a nenádorových buněk v gliomagenezi
může být přínosem k rozšíření stávajícího terapeutického portfolia v léčbě maligních gliomů.

Abstract

“Dipeptidyl peptidase-IV Activity and/or Structure Homologues“(DASH) represent a
newly defined group of multifunctional molecules, typically bearing dipeptidyl peptidase-IV-
like hydrolytic activity. Dipeptidyl peptidase-IV (DPP-IV) cleaves out X-Pro dipeptides from
the N-terminus of peptides. Other molecules carrying similar enzyme activity, such as
Fibroblast activation protein (FAP), DPP-II, DPP8 and DPP9 or even DPP-IV structure-like
but hydrolytically inactive molecules (DPP6 and DPP10) also belong to this group. Recent
knowledge suggest a substantial role of DASH in cancer pathogenesis.

The aim of this study is a preparation of a biological model and its use for understanding
the mechanisms of interaction(s) between transformed glial cells and stroma in the processes
of origin and development of tumors derived from neuroectoderm. Stable transfected human
glioblastoma cell lines with inducible gene expression of DPP-IV, Fibroblast activation
protein and their enzymatically inactive mutated forms, were prepared within the project.

Prepared cell lines are used as a tool for studying not only the „autocrine“ importance of
DPP-IV and FAP for the expressing cells in in-vitro, but also for their potential „paracrine“
effect(s) within the tumor microenvironment after homotopic implantation into the brain of
immunodeficient mice.

Understanding the mechanisms of tumor and non-tumor cell interactions in gliomagenesis
might expand existing therapeutic portfolios of malignant gliomas.
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1. Úvod

1.1. Nádory centrální nervové soustavy

Nádorová transformace, jakožto podklad neoplastických onemocnění, je mnohastupňový
proces vedoucí k narušení normální kontroly růstových vlastností buněk a řady
mezibuněčných interakcí. Podstatou přechodu od normálního k transformovanému fenotypu
jsou obecně poruchy funkcí dvou tříd genů: onkogenů a tumor-supresorových genů (Louis a
Gusella 1995).

Tato práce je zaměřena na nádory neuroektodermálního původu, vycházející především
z gliálních buněk. Do této skupiny patří ependymální buňky (které dávají po své transformaci
vznik ependymomům a subependymomům), dále oligodendrocyty (a následně jejich
neoplastická forma oligodendrogliomy) a astrocyty (dávající vznik astrocytomům – nejčastěji
vyskytujícím se nádorům centrální nervové soustavy (CNS)). Klasifikace nádorů centrální
nervové soustavy dle Světové zdravotnické organizace (WHO) přihlížela jen k histologickým
kritériím, což se začalo jevit jako nedostatečné pro další klinický postup (Louis et al. 2001).
V současné době byla zavedena nová WHO klasifikace nádorů CNS, která využívá nejen
histologické parametry, ale poprvé přihlíží i k molekulárním změnám v nádoru, umožňující
využití specifické terapie pro jednotlivé typy nádorů na základě jejich biologických odlišností
(Louis et al. 2016).

Během normálního vývoje mozku dochází k diferenciaci neuroepitelových
prekurzorových buněk, které zahrnují i neurální kmenové buňky (NSCs). Neurální kmenové
buňky jsou přítomny také v mozku dospělého člověka (Gage 2000). Tyto buňky mohou dát
vznik nádorovým kmenovým buňkám (CSCs) (Polyak a Hahn 2006; Singh et al. 2004).
Vzájemné interakce CSCs, diferencovaných nádorových buněk, hostitelských buněk
(mikroglie, makrofágy, astrocyty, oligodendrocyty, neurony, gliální a neurální progenitory,
pericyty, endotelové buňky) a složek extracelulární matrix (ECM) vytváří nádorové
mikroprostředí, které podporuje růst nádoru, jeho invazivní chování, ovlivňuje buněčnou
smrt, rezistenci k radioterapii a chemoterapii a možnost imunitního úniku (Bonavia et al.
2011; Reinhard et al. 2016).

Gliomy patří mezi nejčastější typ primárních mozkových nádorů s ročním výskytem 5-6
případů na 100 000 obyvatel. Nejzávažnější formu představuje glioblastoma multiforme
s mediánem přežití 12-15 měsíců (Bush et al. 2016; Louis et al. 2007). Pochopení procesů
kontrolující růstové vlastnosti gliálních buněk přispěje k objasnění buněčných
a molekulárních mechanizmů gliomageneze, které přes intenzivní studium zůstávají dosud
nedostatečně popsány (Ohgaki a Kleihues 2005; Parsons et al. 2008).

1.2. DASH molekuly v kancerogenezi

Mnoho primárních lidských mozkových nádorů vykazuje deregulaci exprese řady proteáz

– serinových, cysteinových a metalloproteáz, které usnadňují penetraci transformovaných
buněk přes bariéry pojivových tkání. Proteolytické enzymy ovlivňují nádorové mikroprostředí
i dalšími způsoby – mohou štěpit strukturní komponenty extracelulární matrix, uvolňovat
a aktivovat v matrix vázané růstové faktory a cytokiny nebo měnit funkci chemokinů jejich
specifickým štěpením (Wolf et al. 2008). Proteolytické enzymy se tímto podílejí na invazivní
povaze maligních tumorů lokální destrukcí a narušením okolní normální tkáně (Rao 2003;
Sedo a Mentlein 2014).

Proteolytická posttranslační úprava patří mezi základní mechanizmy kontrolující funkci
biologicky aktivních peptidů, včetně těch, které se uplatňují na regulacích komplexních
procesů buněčné transformace, proliferace, migrace nádorových buněk a angiogeneze. Díky
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tomu se řada proteáz významně účastní na kontrole nádorové progrese a vzniku metastáz
(Carl-McGrath et al. 2004).

Vzhledem k jedinečné struktuře prolinu mezi ostatními aminokyselinami, peptidová
vazba, na níž se prolin podílí, je relativně rezistentní proti štěpení běžnými proteázami. Tím
představuje vysoce konzervativní proteolytický „check-point“ řady biologicky aktivních
peptidů, zabraňující nespecifickému ataku většinou proteáz (Vanhoof et al. 1995).

Dipeptidylpeptidáza-IV (EC 3.4.14.5, identická s diferenciačním antigenem lymfocytů
CD26) byla po mnoho let považována za unikátní membránově vázanou proteázu, schopnou
odštěpovat X-Pro dipeptidy z N-konce peptidů a bílkovin. Postupně byla popsána řada
genových produktů s podobnou enzymovou aktivitou a různou sekvenční podobností, tvořící
skupinu „Dipeptidylpeptidáze-IV aktivitou a/nebo strukturou homologních“ (DASH) molekul
(Sedo a Malik 2001). Tato skupina obsahuje například fibroblastový aktivační protein alfa,
dipeptidylpeptidázy II, 6, 8, 9, 10 a DPP-IV-β.

Do skupiny biologicky aktivních substrátů DASH molekul jsou řazeny molekuly, které se
uplatňují při procesech kancerogeneze. Jedná se například o substanci P (SP), neuropeptid Y
(NPY), peptid YY (PYY), glukagonu podobný peptid 1, 2 a chemokiny Regulated upon
Activation Normal T cells Expressed and Secreted (RANTES, CCL5) či Stromal cell-derived

[…]

kondiciované médium výrazněji podporuje migraci gliomových buněk in-vitro. Mezi známé
parakrinní faktory sekretované nádorově asociovanými fibroblasty mimo jiné patří Galektin-
1. Galektin-1se podílí na přeměně fibroblastů v CAFs (Valach, et al. 2012) a dokáže zvyšovat
migraci gliomových buněk (Camby et al. 2002; Sayegh et al. 2014). Nádorově asociované
fibroblasty produkují mimo jiné IL-6, TGF-beta, hepatocytární růstový faktor a chemokiny
jako je CXCL-12 (Cirri a Chiarugi 2011), které různými mechanizmy podporují migraci
gliomových buněk (Sayegh, et al. 2014).

5.4. Příprava koimplantačního in-vivo modelu nádorově asociovaných

fibroblastů s glioblastomovými buněčnými liniemi (cíl VI.)

Současné výzkumy poukazují na význam nádorově asociovaných fibroblastů při vzniku a
rozvoji nádorových onemocnění (Cirri a Chiarugi 2011; Navab et al. 2016). V lidském
glioblastomu je předpokládána minimální přítomnost fibroblastů, ale jejich funkce jsou patrně
vykonávány jinými buněčnými elementy (Clavreul, et al. 2012; Clavreul, et al. 2014;
Svensson, et al. 2016; Trylcova, et al. 2015). Analýza biologických in-vitro a zejména in-vivo
důsledků kokultivace gliomových buněk s CAFs může odhalit obecně platné funkční vztahy
v nádorovém mikroprostředí, významné pro rozvoj nádoru.

V rámci mé dizertační práce byly zahájeny in-vivo experimenty pro objasnění důsledků
interakce nádorově asociovaných fibroblastů a transformovaných gliálních elementů pro
onkogenetické procesy v kontextu reálného nádorového mikroprostředí. Přímá kokultivace
různých buněčných populací zahrnuje nejen humorální parakrinní komunikaci jednotlivých
buněk a jejich populací, ale umožňuje sledovat i důsledky kontaktní komunikace, typicky
vedoucí k epitelově-mezenchymové transformaci nádorových buněk a k diferenciaci lidských
kmenových mezenchymálních buněk (Bhattacharya et al. 2012).

Významným proteinem, který ovlivňuje procesy v nádorovém mikroprostředí, a tím
biologické chování nádoru, je fibroblastový aktivační protein α. FAP je exprimován nejen
nádorově asociovanými fibroblasty, ale i dalšími typy stromálních a nádorových buněk
(Busek, et al. 2016; Koczorowska et al. 2016; O'Brien a O'Connor 2008; Shan et al. 2012).
Svým působením ovlivňuje sekreci a působení proangiogenních faktorů a proteinů účastnících
se na remodelaci extracelulární matrix (pro přehled Busek, et al. (2016), Kelly, et al. (2012)).

Výsledky získané s využitím z koimplantačního in-vivo modelu nádorově asociovaných
fibroblastů společně s glioblastomovými buněčnými liniemi s indukovatelnou expresí FAP
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proteinu by mohly pomoci pochopit vztahy jednotlivých buněčných populací v reálném
nádorovém mikroprostředí.

6. Závěry

Cíl I.: nepodařilo se připravit stabilně transfekované lidské glioblastomové buněčné linie
regulovatelně exprimující intracelulárně lokalizovanou či sekreční formu lidské DPP-IV.

Cíl II.: podařilo se připravit stabilně transfekované lidské glioblastomové buněčné linie

U373 regulovatelně exprimující divokou formu lidského FAP s neporušenou katalytickou
triádou a buňky s mutovanou, enzymově neaktivní variantou FAP proteinu.

Cíl III.: podařilo se připravit stabilně transfekované lidské glioblastomové buněčné linie
s fluorescenčním reportérovým systémem mKate2, které byly použity k in-vivo monitoraci
intrakraniálního růstu tumorů (Hilser, et al. 2012).

Cíl IV.: podařilo se prokázat indukovatelnost exprese DPP-IV a FAP proteinu a jejich

variant v in-vivo modelu homotopní implantace transfekovaných buněk do mozku myší.
Tento systém indukovatelné transgenní exprese byl úspěšně použit pro studium vlivu DPP-IV
a FAP na růst modelových intrakraniálních tumorů (Busek, et al. 2016; Busek, et al. 2012).

Cíl V.: byly zahájeny in-vitro experimenty ke zjištění vlivu nádorově asociovaných
fibroblastů na růstové vlastnosti gliomových buněk. Získané výsledky naznačují, že se
mezenchymální stromální buňky svými sekretovanými faktory konkrétně podílejí na kontrole
růstu a migrace transformovaných gliálních elementů secernovanými biologicky aktivními
molekulami (Trylcova, et al. 2015).

Cíl VI.: byla zahájena příprava in-vivo koimplantančního modelu nádorově asociovaných

fibroblastů spolu s gliomovými buňkami do myšího mozku.

Poděkování

Ráda bych poděkovala Prof. MUDr. Aleksimu Šedovi, DrSc., za odborné vedení mé

práce, cenné rady a trpělivost. Mé poděkování patří všem kolegům z Laboratoře biologie
nádorové buňky za jejich pomoc a praktické rady při experimentech. Zvláště bych chtěla
poděkovat Doc. MUDr. Evženu Křepelovi, CSc. za purifikaci RNA a real time RT-PCR, Mgr.
Lucii Stollinové Šromové, PhD. za provedení průtokové cytometrie, MUDr. Markovi
Hilšerovi, PhD. za pomoc s implantačními experimenty a Prof. MUDr. Karlovi Smetanovi,
DrSc. za poskytnutí buněčných linií.

Tato práce vznikla za podpory Grantové agentury Univerzity Karlovy (projekt č. 251029 a
44214) a Specifického Vysokoškolského Výzkumu (projekt č. 2015-260032).
