UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

USTAV BIOCHEMIE A EXPERIMENTÁLNÍ
ONKOLOGIE

Přednosta: prof. MUDr. Aleksi Šedo, DrSc.

128 53 PRAHA 2, U nemocnice 5

Telefon/Fax: 22496 5732/5742

E-mail: ubeo@lf1.cuni.cz

Posudek školitele

RNDr. Jana Trylčová začala pracovat v naší laboratoři již před více než deseti lety. V rámci svého magisterského studia úspěšně obhájila diplomovou práci, věnovanou přípravě vektorů pro studium biologických funkcí membránové serinové proteasy dipeptidylpeptidázy-IV (DPP-IV) v experimentech vyžadující transgenní expresi různých forem tohoto enzymu. Zmíněná diplomová práce představovala východisko její nyní předkládané dizertační práce, věnující se DPP-IV a fibroblastovému aktivačnímu proteinu z širšího pohledu nádorového mikroprostředí glioblastomů.

Jana vždy patřila mezi mimořádně schopné, talentované a vybavené studenty – jak z hlediska zvládnutí širokého portfolia v laboratoři užívaných metod buněčné a molekulární biologie, ale i užití sofistikovaných animálních modelů (absolvovala rovněž kurs pro práci s laboratorními zvířaty), tak i z hlediska schopnosti efektivní organizace práce, ale i mimořádné vstřícnosti v pomoci dalším kolegům na jejich projektech. Proto byla zároveň součástí několika projektů naší laboratoře a kolaborativními experimenty se podílela též na úspěchu dalších dvou disertačních prací, vzešlých v posledních dvou letech z naší laboratoře. Její smysl pro detail a absolutní profesionální spolehlivost využila nejen ve vědeckých projektech, ale i při správě a logistice v naší laboratoři vytvořené rozsáhlé banky vektorů.

Postupem času se stala nejen exekutorem, ale i "hybatelem" projektů, na nichž pracovala. Výsledky své práce, které jsou obsahem dnes předkládané disertace, publikovala v mezinárodních časopisech a rovněž prezentovala na několika významných kongresech. Její práce jsou citovány v SCI. Mimo vlastní vědecké práce se podílela na pedagogické činnosti našeho Ústavu (praktika a semináře v české i anglické paralelce). V hodnocení výuky studenty se pravidelně umísťovala mezi nejlépe hodnocenými pedagogy ústavu. Zároveň je ovšem třeba zmínit i to, že svých výsledků dosáhla přes dvojí přerušení PhD studia pro mateřskou dovolenou. Osobně musím říci, že cítím velký respekt k její schopnosti spojit několik takto náročných „misí“.

Krom vlastních výsledků, které budou předmětem hodnocení oponentů a odborné komise, mi je potěšením zmínit i to "nadstavbové", co není vidět z paperů či laboratorních protokolů. Jana vždy byla motivovaným studentem, patřícím do kategorie těch, kteří se identifikují se svou prací. Je ochotná nezištně pomáhat jak svým PGS-kolegům a dalším členům týmu tak i vést začínající diplomanty. Rovněž v rámci celoustavního kolektivu vždy patřila ke kolegům, kteří, je-li to třeba, spontánně nabídnou svůj čas a úsilí ve prospěch týmu.

Závěrem mohu říci, že předloženou práci bez výhrad doporučuji k dalšímu řízení a Janě přeji úspěch před touto komisí a dále v profesní kariéře, ať již na našem stávajícím či jakémkoli

Prof. MUDr. Aleksi Šedo, DrSc.
školitel

V Praze, 1.10.2017